

**ANALIZA OPISOWA Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W ZABORZE
ZA ROK 2018**

1) Gromadzenie i opracowanie zbiorów

Na dzień 31 grudnia 2018 r. stan księgozbioru w Gminnej Bibliotece Publicznej wyniósł 17.883 woluminów i 133 egzemplarze zbiorów audiowizualnych (audiobooki, filmy) o łącznej wartości 194.470,29 zł.

Struktura księgozbioru:

< literatura piękna dla dorosłych	- 8.665 wol.
< literatura piękna dla dzieci i młodzieży	- 4.353 wol.
< literatura niebeletrystyczna	- 4.865 wol.

Ogółem:	17.883 wol.
< zbiory audiowizualne	- 133 egz.

W roku 2018 na zakup nowości wydawniczych biblioteka wydała 16.218,77 zł, w tym: z dotacji gminnej – 12.053,77zł (zakupując 632 woluminy) i ze środków finansowych otrzymanych z Biblioteki Narodowej – 4165 zł (zakupując 173 woluminy). Biblioteka otrzymała także w darze 68 egzemplarzy książek.

Struktura książek zakupionych oraz otrzymanych z darów w 2018 r.:

< literatura piękna dla dorosłych	- 494 wol.
< literatura piękna dla dzieci i młodzieży	- 236 wol.
< literatura niebeletrystyczna	- 143 wol.

Ogółem:	- 873 wol.
< zbiory audiowizualne	- 1 egz.

W roku 2018 **zubytkowano** 404 egzemplarze książek.

W roku 2008 biblioteka przyłączyła się do Centrum Przetwarzania Danych Bibliotecznych WiMBP w Zielonej Górze i do katalogu elektronicznego wprowadzono ok. 20 % zbiorów własnych. W chwili obecnej użytkownicy mogą przeglądać częściowy katalog on-line wchodząc na stronę internetową biblioteki – (katalog) www.biblioteka.gminazabor.pl . Do internetowego katalogu książek w 2018 r. wpisano 300 pozycji.

Biblioteczny wewnętrzny katalog książek liczy 7806 egzemplarzy.

Stworzono dodatkowy wewnętrzny katalog książek wypożyczonych z biblioteki głównej do punktów bibliotecznych, co zdecydowanie usprawniło proces wyszukiwania pozycji, na które jest zapotrzebowanie wśród czytelników.

2) Udostępnianie zbiorów

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 402 czytelników, w tym: 60 osób w punktach bibliotecznych.

Na zewnątrz wypożyczono:

- 5955 książek, w tym: w punktach bibliotecznych 565 wol.

Ponadto wypożyczono:

- 329 czasopism
- 75 audiobooków

Na miejscu udostępniono:

- 1409 książek
- 163 czasopisma
- 39 audiobooków

łącznie osiągnięto wzrost liczby wypożyczeń ogółem na 100 mieszkańców o 28 % w porównaniu do roku ubiegłego.

3) E-usługi oraz informatyzacja

Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze użytkuje pięć komputerów z dostępem do Internetu.

Z trzech komputerów korzysta społeczność lokalna, natomiast 2 komputery użytkowane są przez pracowników biblioteki. Usługa zamawiania i rezerwowania materiałów bibliotecznych następuje poprzez pocztę elektroniczną – biblioteka@gminazabor.pl oraz osobiście i telefonicznie.

Czytelnicy o wydarzeniach w bibliotece byli informowani na stronie internetowej biblioteki, gminy oraz na profilu biblioteki na portalu społecznościowym Facebook.

W 2018 r. powstała nowa strona internetowa biblioteki. Zarejestrowano 576 użytkowników strony oraz 877 wejść na stronę od momentu jej powstania.

4) Działania zmierzające do wyrównywania szans w dostępie do dóbr kultury

W ramach tworzenia klimatu wsparcia, akceptacji i tolerancji dla inicjatyw kulturotwórczych młodzieży kontynuowano współpracę z europejskimi wolontariuszami z Węgier i Łotwy, którzy spotkali się z uczniami szkoły w Zaborze, prezentując kulturę swoich krajów oraz prowadząc zajęcia z języka angielskiego dla dzieci i młodzieży.

W ramach wspierania rodzin zorganizowane zostało spotkanie z pedagogiem „Porozmawiajmy o wychowaniu”. Na spotkaniu odbyła się także promocja książek na temat wychowania sprzyjającego rozwojowi człowieka „Między karą i nagrodą” oraz „Bądź przyjacielem swojego dziecka”. W ramach spotkań dedykowanych rodzinom odbył się wernisaż wystawy „Kameleoptaki”, na którym prezentowane były prace plastyczne dzieci z Droszkowa, zabawy i gry integrujące dzieci z rodzicami. Dla rodzin biblioteka organizuje także coroczny dożynkowy rajd rowerowy po okolicach Zaboru, grę terenową oraz cykliczne spotkania dla miłośników gier planszowych.

Seniorom dedykowane są szczególnie cotygodniowe zajęcia pilatesu, jak również zajęcia nordic walking organizowane w ramach Tygodnia Sportu. Okazją do poruszenia ważnych kwestii dla seniorów było także spotkanie autorskie z Teresą Gładysz, przedstawiającą swoje doświadczenia związane z wojną i przesiedleniem z Kresów.

Imprezą szczególnie integrującą lokalne środowisko stał się koncert z okazji stulecia niepodległości, podczas którego uczestnicy wspólnie śpiewali piosenki żołnierskie i patriotyczne oraz wysłuchali gawędy historycznej w wykonaniu lokalnego historyka.

5) Wypełnianie funkcji biblioteki jako ośrodka informacji

Czytelnicy są na bieżąco informowani o usługach i wydarzeniach bibliotecznych (wypożyczalnia międzybiblioteczna, korzystanie z baz danych, usługi kserograficzne, możliwość zaproponowania książki do zakupu, wypożyczanie audiobooków). Pracownicy biblioteki pomagają czytelnikowi dobrać odpowiednią literaturę, wyszukać informacje faktograficzne. Pracownicy służą także pomocą przy korzystaniu z Internetu w bibliotece, w korzystaniu z katalogu elektronicznego.

Realizowano wypożyczenia międzybiblioteczne: wypożyczono w ciągu roku czytelnikom 42 egzemplarze książek z innych bibliotek.

6) Zobowiązania finansowe

Na koniec okresu sprawozdawczego zobowiązania finansowe Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze wynoszą 0 zł.

7) Działalność promocyjna i oświatowo-edukacyjna (ważniejsze przedsięwzięcia)

W roku 2018 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Zaborze ramach promocji biblioteki, upowszechniania książki i czytelnictwa - zorganizowane/ współzorganizowane zostały następujące wydarzenia/ zajęcia:

MIESIĄC	DATA	WYDARZENIE	MIEJSCE	UCZESTNICY
STYCZEŃ CZERWIEC	- W środy co 2 tygodnie w godz. 11.45-15.30	Projekt edukacyjny : Angielski w praktyce/ O Polsce po angielsku	Szkoła Podstawowa w Zaborze	123 (10 spotkań – 15h)
STYCZEŃ GRUDZIEŃ	- Środy, 19.30	Pilates	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	160 (40 zajęć – 40h)
LUTY-CZERWIEC WRZESIEŃ-GRUDZIEŃ	Pierwszy tydzień miesiąca	<u>Dyskusyjny Klub Książki dla Dzieci/</u> Lekcje biblioteczne	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	180 (9 spotkań)
MARZEC-CZERWIEC WRZESIEŃ-GRUDZIEŃ	Czwartki - inf. na stronie	Gry planszowe w bibliotece	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	40 (5 spotkań)
LUTY	22 lutego	Spotkanie „Porozmawiajmy o wychowaniu”	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	8 (2h)
MARZEC	9 marca	Promocja oferty biblioteki na Gminnym Dniu Kobiet	Szkoła Podstawowa w Zaborze	50 (1h)
MARZEC	15 marca	Warsztaty komiksu dla dzieci	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	20 (2h)
MARZEC/ KWIECIEŃ	15 marca – 15 kwietnia	Wystawa komiksu	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	
KWIECIEŃ	24 kwietnia, g.11.15	23 kwietnia – <u>Światowy Dzień Książki</u> - Spotkanie z autorem książek dla dzieci i rysownikiem Pawłem Wakułą	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	51
MAJ	27 kwietnia	Cała Polska czyta dzieciom: Projekt <i>Poznajemy biblioteki</i>	Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida	21
MAJ	8-15 maja	<u>Tydzień Bibliotek:</u> 15.05, g.19.00	Gminna Biblioteka	21

		Spotkanie autorskie z Teresą Gładysz oraz ogłoszenie wyników konkursu na legendę	Publiczna w Zaborze	
MAJ	28 i 30 maja	Konkurs „Mistrz Pięknego Czytania”	Wojewódzka Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida	8 (2h)
MAJ	28 maja	Tydzień Sportu: Marsz nordic walking oraz pilates	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	10
CZERWIEC	11 czerwca	Akcja „Jak nie czytam, jak czytam” – konkursy dla dzieci	Szkoła Podstawowa w Zaborze	46 (3h)
CZERWIEC	Cały miesiąc	Wystawa: Letnie inspiracje literackie	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	
SIERPIEŃ	18 sierpnia	Rajd Rowerowy Biblioteczny	Łaz	10
SIERPIEŃ	25 sierpnia	Współorganizacja - Gra terenowa „Ku niepodległości”	Zabór	12
WRZESIEŃ	10 – prezentacja, potem wystawa	Europejskie Dni Dziedzictwa - Niepodległa dla wszystkich	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	55 (2h)
WRZESIEŃ	5.09 oraz 6.09	Mała książka – Wielki Człowiek. Wykład o roli książki w życiu dziecka	Przedszkola – promocja –	85 (1h)
WRZESIEŃ GRUDZIEŃ	-	Mała książka – Wielki Człowiek Projekt biblioteczny dla trzylatków oraz ich rodzin	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	65
WRZESIEŃ	Cały miesiąc	Wystawa „Nasza Niepodległość”	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	
PAŹDZIERNIK	10 października	Spotkanie autorskie z Renatą Piątkowską	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	44
PAŹDZIERNIK	4 października	Koncert poezji śpiewanej „Wiersze ważne i te mniej poważne”	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	50
LISTOPAD	16 listopada	Koncert na stulecie niepodległości	Lubuskie Centrum	60

			Winiarstwa	
LISTOPAD	23 listopada	Konkurs historyczny „Znaj znak”	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	10 (2h)
GRUDZIEŃ	10-28 grudnia	Wystawa koronek i łapaczy snów Krystyny Sapigórskiej	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	
GRUDZIEŃ	13 grudnia	Otwarcie wystawy plastycznej „Kameleoptaki”	Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze	20

Zabór, 22 lutego 2019 r.

Sporządziła: Kamilla Marchewska

Dyrektor
Gminna Biblioteka Publiczna
w Zaborze
Kamilla Marchewska
Kamilla Marchewska